ÖZ

Bu tez, geleneksel olarak f+lozoflara karşı kelâmî b+r eleşt+r+ olarak kabul ed+len

Gazzâlî’n+n (ö. 505/1111) Tehâfütü’l-felâs7fe’s+n+, onun bu eser+ yazarken sah+p olduğu

entelektüel z+h+n dünyasına odaklanarak metn+n yöntemsel zem+n+ bakımından

+ncelemekted+r. Bu çalışmada, Gazzâlî’n+n Tehâfüt’ü b+r sûfî olarak yazdığı, Tehâfüt’ün

yöntemsel zem+n+n tasavvufî yöntem olduğu, bu +t+barla Gazzâlî’n+n eleşt+r+s+n+n

ABSTRACT

This thesis examines al-Ghazālī’s Tahāfut al-falāsifa (d. 505/1111), traditionally regarded

as a theological critique of the philosophers, in terms of its methodological foundation

with a focus on his world of thought at the time of its composition. In this study, it is

argued that al-Ghazālī authored the Tahāfut as a Sufi, that the methodological ground of

+ncelenmes+ fenomen+ özell+kle Gazzâlî’n+n başardığı ve kend+s+nden sonrak+lere m+ras

bıraktığı b+r yazın sahasıdır.4 Bu olgu İslam düşünces+n+n klas+k-sonrası dönem+nde farklı

yöntemler+n daha fazla d+yaloğa g+rmes+ne sebep olmuş ve böylece söz konusu alanda

Seyy+d Şerîf Cürcânî’n+n (ö. 816/1413) kelam, Meşşâîl+k, tasavvuf ve İşrâkīl+k olmak

üzere yapmış olduğu dörtlü tasn+f yerleş+k hale gelm+şt+r.5

İslam düşünces+ndek+ farklı geleneklerle +l+şk+l+ olması, bunları +ncelemes+ ve

onlardan etk+lenmes+ dolayısıyla Gazzâlî’n+n k+ml+ğ+, hem klas+k dönemde hem de

modern araştırmacılar gözünde b+r probleme sebep olmuştur. Örneğ+n İbn Rüşd (ö.

595/1198), Gazzâlî hakkında onun “Eş‘arîlerle Eş‘arî, sûfîlerle b+rl+kte sûfî ve n+hayet

f+lozoflarla b+rl+kte f+lozof” olduğunu6 ve b+r yerde felsefey+ redded+p başka yerde felsefî

tezler+ savunduğunu +fade etmekted+r.7 Klas+k dönemden b+r başka örnek, Gazzâlî’n+n sûfî

eğ+l+mler+n+ reddeden muhafazakâr Mâl+kîlerden oluşan Murâbıtların 503/1109’da onun

4 Ömer Türker, “Kelâm ve Felsefe Gelenekler?n?n Kes?ş?m Noktasında Seyy?d Şer?f Cürcânî”, İslam
Düşünces"nde Sürekl"l"k ve Değ"ş"m: Seyy"d Şer"f Cürcânî Örneğ", ed. M. Cüneyt Kaya (İstanbul: Klas?k
Yayınları, 2015), 12-16; M. Cüneyt Kaya, “Önsöz”, İslam Düşünces"nde Sürekl"l"k ve Değ"ş"m: Seyy"d Şer"f
Cürcânî Örneğ", ed.

yaparak +st+dlâl yöntem+n+ kullanan f+lozof ve kelamcıları b+r tarafa, keş+f ehl+ olan sûfîler+

d+ğer tarafa kaydetm+şt+r.

Gazzâlî önces+nde hak+kat+ arayanlara yönel+k tasn+fler+n b+r d+ğer+, Gazzâlî +le

çok benzer b+r tasn+f yapan ve onun çağdaşı olan Ömer Hayyâm (ö. 526/1132 [?])

tarafından yapılmıştır. Kenneth Garden, Gazzâlî’n+n hak+kat+ arayanlara yönel+k tasn+f+n+

26 el-Isfahânî, R"sâle fî merât"b"’l-ʿulûm ve’l-aʿmâl, vr. 37b7-9. Bu analoj?y? Gazzâlî de çeş?tl? eserler?nde
kullanmaktadır, bkz. Gazzâlî, İḥyâʾü ʿulûm"’d-dîn (C?dde: Dârü’l-M?nhâc, 1432/2011), VII, 321.16-17; a.
mlf., En Güzel İs"mler: el-Maksadu’l-Esnâ fî Şerh" Esmâ"llâh"’l-Hüsnâ, çev. Asım Cüneyd Köksal
(İstanbul: Ketebe Yayınları, 2022), 20.
27 el-Isfahânî, R"sâle fî merât"b"’l-ʿulûm ve’l-aʿmâl, vr. 38a8.
28 Ebü’l-Hasen el-Hücvîrî, Keşfü’l-maḥcûb, terc. Mahmûd Ahmed Mâz? Ebü’l-Azâ?m, thk. Ahmed
Abdurrahman es-Sây?c ve Tevfîk Alî Vehbe (Kah?re: Mektebetü’s-Sekâfet?’d-dîn?yye, 1428/2007), 297-
304.

Refîk el-Acem (Beyrut: Dârü’l-meşr?k, 1986), II, 68-69.
45 Ömer Türker, “Eş‘arî Kelâmının Kırılma Noktası: Cüveynî’n?n Yöntem Eleşt?r?ler?”, İslam Araştırmaları
Derg"s" 19 (2008): 1-4; İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî, el-Burhân fî uṣûl"’l-fıḳh, thk. Abdülazîm ed-Dîb
(Doha: Câm?atü Katar, 1399/1978), I, 157.
46 Türker, “Eş‘arî Kelâmının Kırılma Noktası: Cüveynî’n?n Yöntem Eleşt?r?ler?”, 4-7.
47 Bâkıllânî, Temhîdü’l-evâʾ"l ve telḫîṣü’d-delâʾ"l, thk. İmâdüddîn Ahmed Haydar (Beyrut: Müessesetü’l-
Kütüb?’s-sekaf?yye, 1407/1987), 31-32.
48 Seb?r ve taks?m ?le ayrık şartlı kıyasın aynı olduğuna Gazzâlî de d?kkat çekmekted?r. Bkz, Gazzâlî,
M"ʿyârü’l-ʿ"lm (Beyrut: Dârü’l-M?nhâc, 1437/2016), 179.
49 Cüveynî, el-Burhân fî uṣûl"’l-fıḳh, I, 157-158.
50 Teo Grünberg, Modern Log"c (Ankara: METU Press, 2002), 114-117.
51 İ. Lat?f Hacıneb?oğlu ve d?ğer., “İslam Mantıkçılarına Göre Hulf? Kıyasın B?lg? Değer? ve Denetlenmes?”,
FLSF Felsefe ve Sosyal B"l"mler Derg"s" 16 (2013): 46.

19

geld+ğ+n+ bel+rten Cüveynî, aralarında hak+kat b+rl+ğ+ olmayan şeyler arasında b+r kıyas

yapıldığı +ç+n gâ+b+n şâh+de kıyasının hak+kate ulaşmada b+r yöntem olarak kullanılmasına

karşıdır.63 Bu yönteme b+r örnek olarak “Tanrı müdr+kt+r” önermes+nden bahsed+leb+l+r.

Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) bu sonuca şu şek+lde ulaşmaktadır: “Müdr+k+n müdr+k

oluşu, şâh+tte ma‘kūl b+r anlamdır. Müdr+k, ancak canlı (ḥayy) olmakla müdr+kt+r. Tanrı

canlıdır. O halde Tanrı müdr+kt+r.”64 Burada müdr+k olmaklık +le canlı olmaklık arasındak+

+l+şk+, Cüveynî önces+ kelamcılara göre aklî olarak soyutlanmış b+r anlamdır. Dolayısıyla

şâh+ttek+ bu +l+şk+, gâ+be, yan+ Tanrı’ya da taşınab+l+r.

Gâ+b+n şâh+de kıyası yöntem+, Fârâbî (ö. 339/950) tarafından +ncelenm+ş ve bu

yöntem+n Ar+stotelesç+ kategor+k kıyaslar b+ç+m+nda +fade ed+leb+leceğ+ göster+lm+şt+r.

“Taşıma” (nuḳle) başlığı altında bu yöntem+ +nceleyen Fârâbî, yöntem+n b+r tür analoj+

olduğunu düşünmekted+r.65 Her ne kadar kend+s+ bu yöntem+n kes+nl+k oluşturamayıp

(++) umûr-+ âmme, (+++) cevher ve araz bah+sler+, (+v) Allah’ın zâtı ve sıfatları, (v) nübüvvet,

(v+) meâd meseleler+ ve (v++) +man, küfür, fısk g+b+ şer‘î +s+mler. Bu tasn+f, Eş‘arî’n+n el-

Lümaʿ f7’r-red ʿalâ ehl7’z-zeyġ ve’l-b7daʿ, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’n+n (ö. 333/944)

K7tâbü’t-Tevhîd ve Kādî Abdülcebbâr’ın el-Muġnî fî ebvâb7’t-tevḥîd ve’l-ʿadl adlı

eserler+ne b+reb+r uygulanab+l+r.68 Felsefî ep+stemoloj+ye denk düşen b+lg+ ve +st+dlâl

bah+sler+n+n, metaf+z+ğ+n alt dallarından olan genel kavramlar konusunun ve Tanrı’ya

gelen sem‘+yyât da aynı +şlev+ görür. Nasıl k+ duyu algıları doğrudan doğruya b+lg+ye

dönüşmüyor da akıl tarafından b+lg+ye dönüştürülüyorsa, sem‘+yyât da akıl tarafından

b+lg+ye dönüştürülür. “Doğru haber” +le +lg+l+ bu tür b+r düşünceye sah+p olarak kelamdak+

b+lg+ s+stem+n+ açıklığa kavuşturan Teftâzânî (ö. 792/1390), bu +t+barla peygamber+n

81 İbn Sînâ, “F?’l-Ecrâm?’l-ʿUlv?yye”, T"sʿu Resâʾ"l f"’l-Ḥ"kme ve’t-Ṭabîʿ"yyât (Kah?re: Dârü’l-Arab, 1928),
41.
82 İbn Sînâ, eş-Ş"fâ, el-Manṭıḳ, el-Cedel, thk. Ahmed Fuâd el-Ehvânî (Kah?re: el-Matbaatü’l-Emîr?yye b?’l-
Kâh?re, 1385/1965), 7-8.
83 Gutas, “İbn Sînâ’ya Göre Kelâmın Mantığı”, 301-304; d?pnot 30.

kertede sûfîler+n yöntem+n+ ben+msed+ğ+n+ açıkça beyan eder.122 Ancak Gazzâlî’n+n, nazar

ve +st+dlâl yöntem+nden ne zaman umudunu kest+ğ+ ve r+yâzet ve mücâhede yöntem+n+n

üstünlüğünü ne zaman kabul ett+ğ+ tartışmalı b+r konudur. Genel kanı, Gazzâlî’n+n

Bağdat’ı terk ed+p “halvete” çek+lmes+yle (488/1095) sûfîl+ğ+ ben+msed+ğ+ yönünded+r. Bu

sebeple Gazzâlî’n+n tasavvufla +l+şk+s+, öncel+kle İḥyâʾü ʿulûm7’d-dîn üzer+nden

okunmaktadır. Ancak Gr+ffel, Gazzâlî’n+n yakın talebeler+n+ +ncelerken Ebû Bekr İbnü’l-

Arabî’n+n (ö. 543/1148) Gazzâlî +le +lg+l+ b+r anlatısına d+kkat çekerek onun 488/1095

senes+nden +k+ yıl önce sûfî yöntem+ ben+msed+ğ+n+ +fade eder.123 Ebû Bekr İbnü’l-Arabî,

el-ʿAvâṣım m7ne’l-ḳavâṣım’da +lg+l+ konuda Gazzâlî’y+ şu şek+lde anlatır:

Bu konu hakkında, 490 senes+n+n Cemâz+yelâh+r [ayında] Medînetü’s-
Selâm’da (Bağdat) görüştüğümüz sırada Ebû Hâm+d el-Gazzâlî’yle
müzakere ett+m. Kend+s+, bundan yaklaşık beş sene önce, [4]86 senes+nde,
sûfî yöntem+ (ṭarîḳ) ben+msem+ş, o yola kend+s+n+ hasretm+ş (tecerrade) ve
uzlet+ dost ed+n+p tüm fırkaları terk etm+şt+.124

Ebû Bekr İbnü’l-Arabî’n+n şah+tl+ğ+ne göre Gazzâlî, 486/1093 yılında sûfîl+ğ+

ben+msem+ş, yan+ dolayısıyla 486/1093 yılında nazar ve +st+dlâl yöntem+n+n metaf+z+k

122 Gazzâlî, Dalâletten Kurtuluş, §56.
123 Gr?ffel, Gazâlî’n"n Felsefî Kelâmı, 26, 122.
124 Ebû Bekr İbnü’l-Arabî, el-ʿAvâṣım m"ne’l-ḳavâṣım, thk. Ammâr Tâl?bî (Kah?re: Mektebetü Dâr?’t-Türâs,
1394/1974), 24.

Mevlânâ Celâdeddîn-+ Rûmî’n+n (ö. 672/1273) Mes̱nevî’s+ aracılığıyla şöhret kazanan b+r

metafordur. Gr+ffel bu h+kayede Gazzâlî’n+n “felsefe ve sûfîl+ğ+n +lâhî olanı +drak etme

noktasında eş+t yollar olduğu görüşünü anlatmak +ste[d+ğ+n+]” +fade etmekted+r.

Gazzâlî’n+n anlatımında yarışmanın sonuçsuz bırakıldığını ve dolayısıyla onun herhang+

b+r örnek geld+.”149 Gazzâlî’n+n bu alıntıda nazar ve +st+dlâl yöntem+yle r+yâzet ve

mücâhede yöntem+nden “+k+ makam” olarak bahsetmes+ oldukça +lg+nçt+r. Tasavvufî b+r

ter+m olan makam, b+r çeş+t tasarrufla kend+s+ne ulaşılan şey+ +fade eder.150 Sâl+k+n

üzer+nde sab+t olan vasıf anlamına gelen makamı Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988), r+yâzet

147 Gr?ffel, Gazâlî’n"n Felsefî Kelâmı, 417-418; 417-418, 132. ve 133. d?pnot.
148 Gazzâlî, Mîzânü’l-ʿamel, 99-100.
149 Gazzâlî, Mîzânü’l-ʿamel, 100.5-7; a. mlf., Mîzânü’l-ʿamel (İstanbul: Süleyman?ye Kütüphanes?, Esad
Efend?, 1759), vr. 38a3-5; a. mlf., Mîzânü’l-ʿamel (İstanbul: Süleyman?ye Kütüphanes?, Fat?h, 2877), vr.
12b12-14. Eser?n bazı neş?rler?nde el-maḳāmeyn kel?mes? yer?ne el-ferîḳayn kel?mes? geçmekted?r, bkz. a.
mlf., K"tâbü Mîzânü’l-ʿamel, (Kah?re: Kürd?stân el-İlm?yye, 1328/1910), 47.10; a. mlf., Mîzânü’l-ʿamel,
thk. Süleymân Dünyâ (Kah?re: Dârü’l-Meâr?f b?-Mısr, 1964), 225.4-6. Ancak tak?p ett?ğ?m?z Dârü’l-M?nhâc
baskılı ana neş?rde ve ?şaret ed?len yazma nüshalarda el-maḳāmeyn kel?mes? yer almaktadır.
150 Cürcânî, K"tâbü’t-Taʿrîfât, thk. İbrâhîm el-Ebyârî (Beyrut: Dârü’r-Reyyân l?’t-Türâs, 1403/1982), 289,
1449. md.

Gazzâlî’n+n Tehâfüt’ü yazarken tasavvufî yöntem+n üstünlüğünü kabul etm+ş

olduğunu, onun Tehâfüt-önces+ yaşamında ve Tehâfüt’ün b+r uzantısı olan Mîzân’da açık

b+r şek+lde görmek mümkündür. Gr+ffel, Ebû Bekr İbnü’l-Arabî’n+n +fadeles+ne dayanarak

Gazzâlî’n+n Tehâfüt’ü yazmadan +k+ sene önce 486/1093 senes+nde tasavvufî yöntem+

anlama sah+pt+r. Söz konusu geleneğe göre nefs, ne c+s+m ne de c+s+mde olan, kend+s+yle

kâ+m soyut b+r cevherd+r. Bunun yanı sıra kelam geleneğ+ +çer+s+nde nefs+n ontoloj+s+ne

da+r farklı görüşler z+kred+lm+şt+r. Mu‘tez+lî kelamcılardan Ebû Bek+r el-Esamm (ö.

200/816), Nazzâm (ö. 231/845), Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?]) ve Ebû Al+

Cübbâî’ye (ö. 303/916) göre nefs, c+s+md+r. Buna mukab+l y+ne Mu‘tez+lî kelamcılardan

Muammer b. Abbâd (ö. 215/830) ve Ca‘fer b. Mübeşş+r (ö. 234/848-49) nefs+n c+s+m

olmadığını düşünmekted+r. Kelam geleneğ+ +çer+s+nde Dırâr b. Amr (ö. 200/815 [?]) g+b+

nefs+n varlığını kabul etmeyen düşünürler de vardır. Buna ek olarak nefs+n beden+n arazı

olduğunu +fade edenler, onun tortu ve küflerden arınmış saf kan olduğunu söyleyenler ve

onun üç boyutlu b+r mana olduğunu düşünen gruplar da vardır.239 Kelam geleneğ+n+n b+r

Beş+nc+ del+l mantıksal olarak şu şek+lde göster+leb+l+r:

1. Akıl akled+l+rler+ c+sman+ b+r aletle +drak etseyd+ kend+s+n+ b+lemezd+.

2. Akıl kend+s+n+ b+lmekted+r.

S1. O halde akıl c+sman+ b+r aletle +drak etmemekted+r. (MT, 1, 2)255

252 Gr?ffel söz konusu metn?n, Gazzâlî’n?n 490/1097’den sonra Tûs’a döndüğü ve b?r hankâhta ders verd?ğ?
sırada yazıldığını ?fade etmekted?r, bkz. Gr?ffel, İslam’da Klas"k-Sonrası Felsefen"n Teşekkülü, 422.
253 Gazzâlî, Nefḫu’rûḥ ve’t-tesv"ye, thk. Ahmed H?câzî es-Sekâ (Med?ne: Matbaatü Dâr?’l-beyân,
1399/1979), 29-30.
254 Gazzâlî, Nefḫu’rûḥ ve’t-tesv"ye, 30.
255 Gazzâlî, F"lozofların Tutarsızlığı, 189, §33.